Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 6946/SYT-NV
V/v điều phối công tác xét nghiệm

COVID-19 diện rộng đối với các

phòng xét nghiệm sử dụng kỹ

thuật Realtime RT-PCR.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 21 tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Các Bệnh viện: đa khoa Đồng Nai, đa

khoa Thống Nhất, đa khoa khu vực

Long Khánh.

- Bệnh viện Quốc tế Đồng Nai;

- Phòng khám đa khoa Quốc tế Sỹ Mỹ.

  (Sau đây gọi là các đơn vị)

Tiếp theo Công văn số 6784/SYT-NV ngày 17/8/2021 của Sở Y tế về việc

chuẩn bị sẵn sàng sinh phẩm, hóa chất và vật tư xét nghiệm đảm bảo cho công

tác xét nghiệm COVID-19 diện rộng trên địa bàn tỉnh;

Theo Kế hoạch số 9722/KH-UBND ngày 14/8/2021 của UBND tỉnh về

việc xét nghiệm COVID-19 diện rộng để chủ động phòng chống dịch trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai, việc thực hiện xét nghiệm COVID-19 lần thứ 3 phải sử dụng

kỹ thuật Realtime RT-PCR, thời gian nhận mẫu dự kiến bắt đầu từ ngày

28/8/2021 cho đến khi kết thúc chiến dịch. Nếu các địa phương đồng loạt lấy

mẫu xét nghiệm trong 3 – 5 ngày cuối chiến dịch và chỉ tập trung gửi về một vài

phòng xét nghiệm sẽ dẫn đến quá tải cho các phòng xét nghiệm Realtime RT-

PCR vì số lượng mẫu sẽ rất lớn.

Để sớm trả kết quả xét nghiệm, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch và kịp thời

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định, Sở Y tế

đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Điều phối công tác tiếp nhận mẫu, thực hiện xét nghiệm và trả kết quả

cho các phòng xét nghiệm sàng lọc hoặc khẳng định nhiễm vi rút SARS-CoV-2

bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR trên địa bàn tỉnh như sau:

STT Phòng xét nghiệm
Phân công địa bàn

phụ trách

Số lượng

mẫu dự kiến

1 Bệnh viện đa khoa Đồng Nai Biên Hòa 69.080

2 Bệnh viện đa khoa Thống Nhơn Trạch, Long Thành 53.794

KHẨN

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

Nhất Đồng Nai

3
Bệnh viện đa khoa khu vực

Long Khánh

Cẩm Mỹ, Long Khánh,

Xuân Lộc
27.451

4
Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh

Vĩnh Cửu, Thống Nhất,

Tân Phú, Định Quán,

Trảng Bom

60.717

5 Bệnh viện Quốc tế Đồng Nai Biên Hòa 24.000

6
Phòng khám đa khoa Quốc tế

Sỹ Mỹ
Biên Hòa 30.000

TỔNG CỘNG 265.042

Lưu ý: Không giao Bệnh viện đa khoa khu vực Long Khánh, Phòng khám

đa khoa Quốc tế Sỹ Mỹ thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR cho các mẫu đã

test nhanh dương tính.

2. Các đơn vị căn cứ số lượng mẫu dự kiến được phân công, chủ động dự

trù, mua sắm bổ sung sinh phẩm, hóa chất và vật tư xét nghiệm, chuẩn bị sẵn

sàng cung ứng đủ cho công tác xét nghiệm COVID-19 bằng kỹ thuật Realtime

RT-PCR.

3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh làm đầu mối, có trách nhiệm

theo dõi, giám sát tiến độ thực hiện của các phòng xét nghiệm, kịp thời tham

mưu Sở Y tế điều phối hợp lý, kể cả việc chuyển gửi mẫu thực hiện xét nghiệm

ngoài tỉnh, nhằm đạt chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

Sở Y tế đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai

thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề

nghị đơn vị chủ động báo cáo về Sở Y tế để được hướng dẫn giải quyết kịp

thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- BGĐ SYT (để báo cáo);

- UBND các huyện, TP;

- Phòng KHTC – SYT;
- PYT, TTYT các huyện, TP;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-08-21T14:40:09+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!